

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	269.090.000,00	269.090.000,00	37.513.306,77	-231.576.693,23
RECEITA TRIBUTÁRIA	85.497.000,00	85.497.000,00	5.220.687,19	-80.276.312,81
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	85.497.000,00	85.497.000,00	5.220.687,19	-80.276.312,81
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	85.497.000,00	85.497.000,00	5.220.687,19	-80.276.312,81
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	160.108.000,00	160.108.000,00	30.624.334,46	-129.483.665,54
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	109.406.000,00	109.406.000,00	23.822.253,30	-85.583.746,70
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	92.092.000,00	92.092.000,00	23.063.676,32	-69.028.323,68
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	17.314.000,00	17.314.000,00	758.576,98	-16.555.423,02
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	50.702.000,00	50.702.000,00	6.802.081,16	-43.899.918,84
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	44.767.000,00	44.767.000,00	6.662.023,62	-38.104.976,38
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	5.935.000,00	5.935.000,00	140.057,54	-5.794.942,46
RECEITA PATRIMONIAL	10.813.000,00	10.813.000,00	715.285,24	-10.097.714,76
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	813.000,00	813.000,00	64.575,29	-748.424,71
RECEITAS MOBILIÁRIAS	10.000.000,00	10.000.000,00	650.709,95	-9.349.290,05
RECEITA DE SERVICOS	8.121.000,00	8.121.000,00	537.220,95	-7.583.779,05
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.128.000,00	1.128.000,00	73.223,83	-1.054.776,17
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	3.800.000,00	3.800.000,00	315.874,90	-3.484.125,10
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	2.950.000,00	2.950.000,00	124.989,30	-2.825.010,70
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	43.000,00	43.000,00	2.988,10	-40.011,90
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	200.000,00	200.000,00	20.144,82	-179.855,18

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
FINANCEIRAS		31.000,00	31.000,00	52.362,37	21.362,37	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		31.000,00	31.000,00	52.362,37	21.362,37	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		0,00	0,00	52.362,37	52.362,37	
MULTAS SOBRE ANUIDADES		31.000,00	31.000,00	0,00	-31.000,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		4.520.000,00	4.520.000,00	363.416,56	-4.156.583,44	
DÍVIDA ATIVA		2.900.000,00	2.900.000,00	254.547,18	-2.645.452,82	
MULTAS DE INFRAÇÕES		520.000,00	520.000,00	0,00	-520.000,00	
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		0,00	0,00	6.368,41	6.368,41	
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS		1.100.000,00	1.100.000,00	102.500,97	-997.499,03	
RECEITA DE CAPITAL		200.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00	
ALIENACAO DE BENS		200.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		200.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00	
SALDO DE EXERCÍCIOS		0,00	0,00	0,00	0,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>269.290.000,00</b>	<b>269.290.000,00</b>	<b>37.513.306,77</b>	<b>-231.776.693,23</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.603.706,85</b>	<b>0,00</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>269.290.000,00</b>	<b>269.290.000,00</b>	<b>47.117.013,62</b>	<b>-222.172.986,38</b>	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	250.896.000,00	250.896.000,00	46.719.757,62	19.730.761,68	19.716.884,18	204.176.242,38
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	90.099.000,00	90.099.000,00	11.227.019,87	11.227.019,87	11.227.019,87	78.871.980,13
REMUNERAÇÃO PESSOAL	67.080.000,00	67.080.000,00	8.555.520,36	8.555.520,36	8.555.520,36	58.524.479,64
ENCARGOS PATRONAIS	23.019.000,00	23.019.000,00	2.671.499,51	2.671.499,51	2.671.499,51	20.347.500,49
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	91.245.500,00	91.245.500,00	25.930.978,03	1.521.441,03	1.507.563,53	65.314.521,97
BENEFÍCIOS A PESSOAL	14.573.000,00	14.573.000,00	6.172.149,40	558.735,11	558.735,11	8.400.850,60
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	4.921.000,00	4.921.000,00	469.213,49	469.213,49	469.213,49	4.451.786,51

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
USO DE BENS E SERVIÇOS	2.722.500,00	2.770.200,00	396.508,95	21.285,00	21.285,00	2.373.691,05
DIÁRIAS	5.487.000,00	5.487.000,00	61.647,00	58.556,00	58.556,00	5.425.353,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	4.836.000,00	4.836.000,00	66.049,94	58.083,10	58.083,10	4.769.950,06
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	58.706.000,00	58.658.300,00	18.765.409,25	355.568,33	341.690,83	39.892.890,75
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	53.424.500,00	53.424.500,00	6.533.767,22	6.400.924,23	6.400.924,23	46.890.732,78
TRIBUTOS	343.500,00	343.500,00	141.941,99	9.099,00	9.099,00	201.558,01
CONTRIBUIÇÕES	53.081.000,00	53.081.000,00	6.391.825,23	6.391.825,23	6.391.825,23	46.689.174,77
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	4.695.000,00	4.695.000,00	115.992,50	49.222,03	49.222,03	4.579.007,50
SERVIÇOS BANCÁRIOS	3.212.000,00	3.212.000,00	2.912.000,00	532.154,52	532.154,52	300.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.220.000,00	8.220.000,00	0,00	0,00	0,00	8.220.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	8.220.000,00	8.220.000,00	0,00	0,00	0,00	8.220.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	18.394.000,00	18.394.000,00	397.256,00	0,00	0,00	17.996.744,00
INVESTIMENTOS	15.706.000,00	15.796.578,33	397.256,00	0,00	0,00	15.399.322,33
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	15.000.000,00	14.997.600,00	0,00	0,00	0,00	14.997.600,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	706.000,00	796.578,33	394.900,00	0,00	0,00	401.678,33
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	2.400,00	2.356,00	0,00	0,00	44,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.688.000,00	2.597.421,67	0,00	0,00	0,00	2.597.421,67
SOFTWARES	2.688.000,00	2.597.421,67	0,00	0,00	0,00	2.597.421,67
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>269.290.000,00</b>	<b>269.290.000,00</b>	<b>47.117.013,62</b>	<b>19.730.761,68</b>	<b>19.716.884,18</b>	<b>222.172.986,38</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>269.290.000,00</b>	<b>269.290.000,00</b>	<b>47.117.013,62</b>	<b>19.730.761,68</b>	<b>19.716.884,18</b>	<b>222.172.986,38</b>

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
<b>TOTAL</b>	<b>269.290.000,00</b>	<b>269.290.000,00</b>	<b>47.117.013,62</b>	<b>19.730.761,68</b>	<b>19.716.884,18</b>	<b>222.172.986,38</b>

São Paulo-SP, 31 de janeiro de 2016

---

Francisco Yutaka Kurimori  
 Presidente  
 CREA 0600419070  
 711.696.018-04

---

José Paulo Garcia  
 Diretor Financeiro  
 CREA 0601363850  
 007.455.278-33

---

Janaína Macedo Calvo  
 Gerente de Contabilidade  
 CRC 1SP162197  
 132.049.608-38